
Consultas Realizadas 

Licitación 394412 - Mantenimiento y
Reparación de Fotocopiadoras y

Acondicionadores de Aire
Consulta 1 - Con Respecto a la Autorización del fabricante

Consulta 2 - Consulta sobre Planilla de Precios

Consulta Fecha de Consulta 22-09-2021

Considerando que no se requiere la Autorización del fabricante, y a los efectos de garantizar los trabajos realizados y la
originalidad de las partes/repuestos a ser cambiados solicitamos con mucho respeto a la convocante sea exigido a los
oferentes poseer la autorización del fabricante para realizar servicios de mantenimiento de equipos Canon o en su defecto
ser un Centro Autorizado de Servicios.-

Respuesta Fecha de Respuesta 23-09-2021

Referente a la consulta realizada informamos que justamente para garantizar la calidad de los trabajos realizados
solicitamos el certificado de técnico de capacitación de la marca. y teniendo en cuenta el principio de la libre competencia
podríamos limitar mas a los posibles oferentes y en concordancia con lo establecido en el PRINCIPIO DE IGUALDAD Y LIBRE
COMPETENCIA que deben regir las compras públicas ​Art. 4 inciso b) de la Ley N.º 2051/2003 DE CONTRATACIONES
PÚBLICAS.

Consulta Fecha de Consulta 22-09-2021

Con relación a la Planilla de Precio. Solicitamos sea modificada según RESOLUCIÓN DNCP N° 521/2021 lo cual indica en el
Artículo 2°. COTIZACIÓN Que En los procedimientos de contratación que tengan por objeto la contratación de servicios de
mantenimiento y/o reparación que incluyan la provisión de mano de obra y de repuestos o insumos, las convocantes se
encuentran obligadas a solicitar en la planilla de Lista de Precios la cotización en forma separada de:
• La mano de obra requerida; y
• De cada uno de los repuestos o insumos a ser utilizados.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-09-2021

Referente a la consulta realizada informamos que teniendo en cuenta la Resolución DNCP 521/2021 se realizo la estimación
de la cotización de los precios referenciales visualizadas en la estructura de precios es decir que incluya la provisión de
mano de obra y de repuestos o insumos.
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